
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  79Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA N.º 006/2023-CGMP/PA, DE 10 DE MARÇO DE 2023.  
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de  suas atribuições legais conferidas pelo artigo 30 da Lei Com-
plementar Estadual n.º 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará); R E S O L V E: Instaurar o devido Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD), em desfavor do Membro do Ministério 
Público do Estado do Pará, pelos fatos constantes dos autos do Procedi-
mento Disciplinar Preliminar – PDP n.º 001/2023-CGMP/PA. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 10 de março de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público/PA

Protocolo: 913956
EXTRATO DA PORTARIA Nº 15/2023-MP/7ªPJI
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005094-040/2022 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 15/2023-MP/7ªPJI
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: M. D. B.
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que o 
adolescente possa estar inserido, bem como inserção deste em programas 
socioassistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 913961
EXTRATO DA PORTARIA Nº 16/2023-MP/7ªPJI
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005346-040/2022 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 16/2023-MP/7ªPJI
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: M. E. T. D. A, F. D. S. T, M. D. S. R. e M. D. S. R.
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que as 
crianças e adolescente possam estar inserido, bem como inserção destes 
em programas socioassistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 913977
EXTRATO DA PORTARIA Nº 17/2023-MP/7ªPJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005497-040/2022 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 17/2023-MP/7ªPJI D
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: EDIMAR FERREIRA LIMA
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que o 
idoso possa estar inserido, bem como inserção deste em programas socio-
assistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 913982
EXTRATO DA PORTARIA Nº 18/2023-MP/7ªPJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005487-040/2022 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 18/2023-MP/7ªPJID
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: MARIA DAS GRAÇAS SIQUEIRA MACHADO
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que a 
idosa possa estar inserido, bem como inserção desta em programas socio-
assistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 913984
Extrato da PORTARIA Nº 001/2023-MP/5ªPJCR
O 5º Promotor de Justiça de Redenção, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar n. 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Procedimento In-
vestigatório Criminal n. 000577-070/2023 que se encontra a disposição na 

Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
nº. 385, Setor Parque dos Buritis I - CEP: 68.552-760 – Redenção – Pará 
– Fone: (094)3363-1607
Portaria n. 001/2023/MP/5ªPJCR
Investigado: Em apuração.
Assunto: Suposto crime de Perseguição – art. 147-A, CP – contra I. F. B. 
por meio de ligações telefônicas, mensagens de WhatsApp e comunicações 
através da rede social Instagram.

Protocolo: 914050
EXTRATO DA PORTARIA N.º 09/2023–MP/2ªPJS
A 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis, com fundamento no art. 8º, 
da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 001500-
033/2022), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida João Pessoa, n° 76, Bairro: Centro, CEP: 68.721-
000, Salinópolis–PA, E-mail: mpsalinopolis@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS.
ASSUNTO: instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com o 
objetivo de diagnosticar a disciplina normativa e o funcionamento efetivo dos 
sistemas de controle interno, do Poder Executivo, no Município de Salinópolis.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Salinópolis

Protocolo: 914042
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 058725-003/2022, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA Nº 09/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 058725-003/2022
Objeto: “ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE POLÍTICA PÚBLICA em 
observância ao Plano Diretor de Ananindeua/PA –PDA (Lei n° 2237/2006), 
com base no pedido de providências do nacional Adriano Matos Mendes”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 914044
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA 
Nº 10/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento 
Administrativo nº. 005767-040/2022, a qual se encontra à disposição no 
átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 
2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA Nº 10/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 005767-040/2022
Polo Ativo: Herica Magalhães Amorim, Antonia Simone Costa de Melo, João 
Reginaldo Pantoja Rodrigues e Zildelice Calixta de Amurin
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Castanhal
Objeto: acompanhar as medidas a serem adotadas pelos órgãos compe-
tentes em relação ao bloqueio da Rua Santo Antônio, no Bairro Heliolândia, 
em Castanhal
Castanhal/PA, 13 de março de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 914046
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA 
Nº 09/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento 
Administrativo nº. 005524-040/2022, a qual se encontra à disposição no 
átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 
2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA Nº 09/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 005524-040/2022
Polo Ativo: Antonio Ramiro Pessoa Nunes
Polo Passivo: Secretaria Municipal de Obras de Castanhal
Objeto: acompanhar as medidas a serem adotadas pelos órgãos compe-
tentes em relação aos serviços de infraestrutura, saneamento e pavimen-
tação das vias públicas denominadas Rua Espírito Santo e Rua Belém, no 
Bairro Santa Helena, em Castanhal
Castanhal/PA, 13 de março de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 914039


